ATA DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
17a REUNIÃO DO COLEGIADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Ao décimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 10 horas, na plataforma
online  Google  Meet,  reuniram-se,  sob  a  presidência  do  Prof.  Luiz  Paulo  Rouanet,  os  membros  do
colegiado: Prof. Cássio Corrêa Benjamin, Prof. Marco Aurélio Sousa Alves, Prof. Richard Romeiro e o
discente Eduardo de Passos. Iniciou-se com a apresentação da pauta contendo os seguintes pontos: 1 Posse
dos novos membros docente e  discente do Colegiado. 2.  Proposta de apoio do PPGFIL ao Seminário
“Barbara Freitag, 80 anos!” 3 Encargos didáticos: disciplinas a serem oferecidas no próximo período. 4. Ad
referenda de certificados de língua estrangeira. 5. Outros assuntos.

Informes:
O primeiro informe foi feito pelo professor Luiz Paulo Rouanet, que relatou ter enviado em caráter de
urgência a proposta do Programa de Auxílio Emergencial aos Discentes do PPGFIL aos cuidados da Pró-
Reitoria Adjunta da PROPE. Dada a situação de vulnerabilidade socioeconômica de alguns discentes do
Programa, e a proximidade do término do ano contábil, informou que solicitará reunião com o Reitor, com
a presença dos Pró-Reitores da PROPE, da PROAE, do Chefe do DFIME e do Coordenador da COFIL, a
fim de agilizar a tramitação do processo.
O  Professor  Richard  Romeiro  informou  que  está  organizando  um  simpósio  de  caráter  internacional,
dedicado à discussão da obra do filósofo teuto-americano Leo Strauss e que contará com a participação de
pesquisadores portugueses e brasileiros. O simpósio ocorrerá no final de abril de 2022.

Pauta:
1 – Foi apresentado o discente Eduardo Passos como o novo membro do Colegiado, representando os
alunos. A discente Ana Luísa Grein foi eleita na mesma ocasião como suplente. O Professor Cássio Corrêa
Benjamin se candidatou e foi reeleito como membro do Colegiado. 2 – Foi solicitado pelo Professor Luiz
Paulo Rouanet apoio ao Simpósio “Barbara Freitag, 80 anos!” realizado entre 23 a 26 de novembro no
Instituto Rouanet em Tiradentes. A solicitação foi aprovada por unanimidade. 3- Foram definidas as
disciplinas e horários para o próximo semestre 01/2022 (presencial): 1. Fenomenologia, Hermenêutica e
Linguagem em Ser e Tempo – Profa. Glória Maria Ferreira Ribeiro (sexta-feira 14:00 às 18:00h); 2.
Seminários de pesquisa – Prof. Cássio Correa Benjamin (quinta-feira 17:00 às 19:00h); 3. A
institucionalidade da política: fundamentação, justificação e formas jurídicas – Prof. José Luiz de Oliveira
(sexta-feira 19:00 às 21:00h); 4. Temas e Problemas da Filosofia Política Contemporânea – Prof. Luiz
Paulo Rouanet (quarta feira 14:00 às 18:00h) 4 – Foram analisados e deferidos os certificados de
proficiência em línguas dos seguintes alunos: Luiz Paulo de Souza, Ana Amélia Carvalho, Bruno Silva
Carvalho e Antônio Ismael da Silva Lima. O Edital para realização do exame de proficiência para os
demais alunos está disponível na página do Programa, com o seguinte cronograma: inscrições para o
exame de proficiência até o dia 24 de novembro e data do exame nos os dias 01 e 02 de dezembro de 2021.
A banca será formada levando em conta as inscrições e as línguas envolvidas. Por fim, em 5 – Outros
assuntos, o representante dos discentes no Colegiado, Eduardo Passos, encaminhou as seguintes questões
colocadas pelos alunos do PPGFIL: 1) Como se encontra o processo de tramitação da Minuta de criação do
Auxílio Vulnerabilidade do PPGFIL; 2) Haverá flexibilização no nº de vagas para disciplinas isoladas?; 3)
Renovação da bolsa do PPGFIL para o bolsista Eduardo Passos. A primeira questão foi tratada nos
informes. Em relação ao nº de vagas para disciplinas isoladas, o Colegiado concordou que os professores

têm autonomia para decidirem sobre o número de alunos que podem cursar as suas disciplinas. Por fim, em
relação à renovação da bolsa, chegou-se ao acordo para renovação por mais seis meses.
  Nada mais havendo a tratar, eu Érika Regina Vale Costa lavrei a presente ata que, se aprovada, será
assinada pelos presentes. São João del-Rei, 10 de novembro de 2021.